Die Weihe zweier Kapellen am 3. Dezember 1515 – einen Tag vor der 
Wahl des Propstes Wolfgang Lueger – durch den Chiemseer Bischof Berthold 
Pürstinger (1508–1526) deutet darauf hin, dass bereits unter Propst Oswald 
Verg († 8. November 1515) der Wiederaufbau der Stiftskirche tatkräftig vo-
rangetrieben wurde: Anno domini 1515 feria secunda, quae fuit dies tercia 
decembris in ecclesia monasterii sancti Zenonis prope Reichenhall de novo 
consecratae sunt duae capellae: una inferius in ecclesia maiori sita in honore 
sancti Steffani prothomaertyris cum duobus altaribus: unum videlicet in dextro 
latere eiusdem capellae ad honorem ipsius sancti Steffani et sancti Leonardi 
confessoris. Alterum in sinistro latere ad honorem sanctorum Margarethe et 
Pangratij. Altera vero Capella in dicta Ecclesia maiori supra altonam sita in 
honore sancti Andree apostoli cum uno altari ad eiusdem apostoli et sancti 
Alexij honorem.39 Unter dem am 4. Dezember 1515 gewählten Propst Lueger 
erfolgte die stilistische Überformung der Stiftskirche, wohl ab dem Jahre 1517 
einhergehend mit einem teilweisen Abbruch. Mit Hilfe des renommierten 
Salzburger Hofbaumeisters Peter Inzinger, auf den ein Gewölbeschlussstein 
(Zirkel und die Jahreszahl 1520) mit der ursprünglichen Inschrift Meister Peter 

Beatae Virginis, et demum 20 anno post mille quingentos etiam in medio atrii 
testudine insigni compaginata usque ad chorum: eodem anno Dominica post diem 
Margarethae (Regente Wolfgango praeposito, qui electus in profesto Barbarae 
et confirmatus in monasterio per reverendum in Christo Patrem et Dominum 
Dominum Berchtoldum Episcopum Chiemensem permissu reverendissimo Patris 
Domini Leonardi Archiepiscopi et Principis in Angaria hebdomadie ad ventus, que 
fuit 18 Decembris Anno Domini 1515) muris et testudine unacum columnis ubique 
adaptatis per Reverendum in Christo Patrem Dominum Berchtoldum tribus diebus 
videlicet Sabbathi Dominicae et secunda feria omnia loca consecrata et dedicata 
sunt praesentibus vocatisque et dedicationem solemnem Ruedolfo Praeposito 
Salisburgensi, Abbate S. Petri, Praeposito in Berchtesgaden ac in Heglwerd ac 
copiosa utriusque sexus multitudine.

38 Haas, St. Zeno, S. 13.
39 AES, Consecratio et Reconciliatio, S. XII f.
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Unzinger hinweist,40 ließ Lueger der Stiftskirche ihren noch heute charakteris-
tischen Stempel aufdrücken: Die Basilika wurde zur Staffelhalle umgestaltet, 
womit eine Überwölbung sowohl des Hauptschiffes (Kappengewölbe) als 
auch der Seitenschiffe (Kreuzgewölbe) einherging. Aus Gussstein gefertigt, 
dürften die filigranen Gewölberippen ein eher zart wirkendes Netz gebildet 
haben.41 Die nunmehr hoch gezogenen und spitz zulaufenden Arkaden wur-
den fortan ausschließlich von Pfeilern getragen. Da die Überwölbung eine 
nur geringfügig abgesetzte und damit optisch kaum gegliederte Dachfläche 
vorsah, lagen die Obergadenfenster im Bereich des Dachgebälks und waren 
somit obsolet. Der zu vermutende Portalvorbau wurde durch eine überwölbte 
Vorhalle, das romanische Satteldach des Turmes durch eine nach oben hin 
spitz zulaufende Kuppel („Welsche Haube“) mit vier Ecktürmen ersetzt. Als 
am 4. Juni 1518 – im Zusammenhang mit der Spendung des Sakraments der 
Firmung durch den Chiemseer Bischof Berthold Pürstinger – die Kirche fünf 
neue Glocken erhielt und diese geweiht wurden, müssen die Maßnahmen am 
Turm bereits abgeschlossen gewesen sein (siehe 6. Glocken).